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1 Úvod

Internet (Net) je obrovská veřejná síť počítačových sítí umožňující uživatelům všeho

druhu z celého světa vzájemnou komunikaci a přístup k neuvěřitelně rozsáhlým

zdrojům. Internet tvoří jednu velkou „informační dálnici“, po níž lze neuvěřitelnou

rychlostí přenášet bity z jednoho místa na druhé. Se vznikem systému World Wide Web

a internetových prohlížečů v devadesátých letech 20. století, se Internet změnil

z pouhého komunikačního nástroje ve skutečně revoluční technologii (Kotler, Wong,

Saunders & Armstrong, 2007). Internet nás v dnešní době téměř obklopuje a využívají

ho lidé všech věkových kategorií.

Obchodování přes internet se tak stává mnohem jednodušší a populárnější. Dnes lze

přes internet koupit téměř cokoliv. Lidé kupují oblečení, elektroniku, knihy, nábytek,

dárky všeho druhu, ale třeba také zážitky. Nákupy online umožňují pohodlí, šetří čas

a nevystavují kupující stresu. Zboží lze vybírat kdykoliv během dne a je možné koupit

zboží až z druhého konce světa. Nákup a prodej prostřednictvím internetu přináší

spoustu možností a příležitostí pro firmy i zákazníky.

Rozrůstajícím fenoménem se v současné době stává nákup potravin přes internet.

Vybrat si potraviny z pohodlí domova, mít čas prostudovat si informace o jednotlivých

potravinách, netlačit se v obchodě a ve frontě s ostatními zákazníky a nechat si dovézt

nákup až ke dveřím Vašeho bytu, není to sen? Online nákup potravin se stává stále

oblíbenějším, má své výhody, ale bohužel také nevýhody a většina lidí se k takovému

způsobu nákupu stále staví skepticky. Je otázkou, zda se jednou dočkáme doby, kdy

online nákupu potravin lidé zcela propadnou a nebudou chtít již nakupovat v tradičních

kamenných prodejnách.

Tématem této diplomové práce je analýza nákupního chování v oblasti internetového

nákupu potravin. Cílem diplomové práce je na základě provedeného výzkumu

navrhnout postup pro vybraný internetový obchod s potravinami. Návrh postupu a změn

je tvořen pro online supermarket Plná Taška s. r. o., který působí na trhu od roku 2015

a je prozatím jediným online supermarketem působícím v Jižních Čechách.
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2 Literární rešerše

2.1 E-business, E-commerce

E-business v překladu znamená elektronické podnikání, využívající informačních

a komunikačních technologií a výhod internetu v podnikání (ManagementMania.cz,

2016). E-business představuje provádění obchodních procesů na internetu. Tyto procesy

zahrnují nákup a prodej produktů, dodávky a služby, poskytování služeb zákazníkům,

zpracování plateb, spolupráci s obchodními partnery a především veškerou

elektronickou výměnu informací ve firmě, i mezi firmou a zákazníky (Kotler et al,

2007; Rouse, 2014).

E-business využívá elektronické platformy (tj. intranet, extranet a internet) k realizaci

podnikání příslušné společnosti (podnikatelského subjektu). Společnosti zakládají

internetové stránky, aby informovaly zákazníky o svých výrobcích a službách, budují

intranet pro vzájemnou komunikaci zaměstnanců a extranet k výměně informací

s hlavními dodavateli a distributory (Kotler et al 2007).

Rozdíl mezi e-business a e-commerce spočívá v jejich rozsahu. Zatímco pojem e-

business pokrývá elektronické podnikání komplexněji, e-commerce má užší vymezení.

E-commerce neboli internetové obchodování představuje proces nákupu a prodeje

uskutečňovaný elektronickými prostředky, především internetem (Kotler et al, 2007). E-

commerce je také možné definovat jako proces nákupu dostupných výrobků a služeb

přes internet pomocí zabezpečeného připojení a elektronických platebních služeb (E-

commerce land, 2016). E-commerce zahrnuje nejen bezchybný online přenos informací

a dokumentů, ale především také uzavírání kontraktů a partnerství prostřednictvím

internetu. Jednoduše řečeno e-commerce spočívá v nastavení a přidání obchodu

na internet, umožňující návštěvníkům přístup na stránky obchodu a procházet

se virtuálním katalogem produktů nebo služeb online (Goel, 2007). V rámci e-

commerce mohou firmy působit v podobě čisté online firmy, které nemají zastoupení na

tradičním trhu, nebo v podobě hybridní firmy, které ke svému tradičnímu kamennému

obchodu začaly využívat e-marketing. Hybridní obchody mají větší výhody, mají

známější jména, početnější klientelu a nabízí zákazníkům více možností než čistě online

obchody (Tvrdíková, 2008).
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2.2 Výhody a nevýhody e-commerce

E-commerce nabízí mnoho výhod pro kupující i prodávající. Mezi výhody pro kupující

patří například pohodlí, kupující mají možnost rozšiřovat svůj volný čas a realizovat

nákupní rozhodnutí kdykoliv a to 24 hodin denně bez omezení. Zákazníci jsou

ve větším soukromí, na internetu mají většinou větší výběr a lepší přístup k produktům.

Kupující také na internetu získají snadno informace o firmách, produktech a konkurenci

(Kotler et al, 2007; VŠE, 2000).

E-commerce umožňuje obchodníkům docílit nižších cen, mohou průběžně aktualizovat

svoji nabídku bez velkých dodatečných nákladů, které by se navyšovaly například

u klasického zásilkového prodeje (Mulačová et al, 2013). Internetový prodej také šetří

náklady na pracovní sílu, ale i na prodejní plochu. Mezi hlavní výhody pro prodávající

patří možnost efektivnějšího budování vztahů se zákazníky, přináší nižší náklady, vyšší

rychlost a efektivitu. E-commerce nabízí větší flexibilitu a umožňuje oslovovat

zákazníky z celého světa (Kotler et al, 2007; Tvrdíková, 2008).

Hlavní nevýhoda e-commerce pro kupující spočívá v nemožnosti si zboží vizuálně,

fyzicky prohlédnout, případně vyzkoušet. Nedostatek kontaktu se zbožím i prodavačem,

omezení impulzivní nabídky, ale také omezení sociálních kontaktů při vlastní realizaci

nákupu, mohou být dalšími mínusy pro zákazníky nakupující přes internet. Existuje zde

také riziko v případě transakce s neznámým prodejcem a obava z internetových

podvodů. S tím souvisí problematika bezpečnosti a zajištění ochrany soukromí a práv

spotřebitelů.

Nevýhody pro obchodníky představují například náklady na výpočetní techniku

a informační technologie a nutnost mít znalosti o informačních technologiích

na různých úrovních a s tím související vyšší nároky na kvalifikovanou pracovní sílu

(Mulačová et al, 2013).
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2.3 Druhy e-commerce

E-commerce zahrnuje čtyři hlavní domény, jedná se o B2C, B2B, C2C a C2B.

B2C (business to consumer) znamená online prodej zboží a služeb konečnému

spotřebiteli. Segment B2C tedy zahrnuje především přímý prodej koncovým

zákazníkům či alespoň jeho podporu.

Obvykle se rozlišují tři úrovně B2C modelu. Základem služeb B2C je snaha informovat

o produktech, webová stránka zde vlastně plní funkci jakéhosi letáku či elektronického

katalogu. Vyšší úroveň B2C služeb přidává interaktivní formuláře, např. možnost

zpětné vazby. Nejvyšší úrovní B2C je potom samozřejmě samotný internetový obchod,

nejlépe s možností rovnou zaplatit objednané zboží online (Adaptic.cz, 2016).

Ke společnostem s B2C modelem patří například Amazon.com a Yahoo.com, které

prodávají spotřebitelům produkty pomocí jejich elektronických kanálů (Gross,

McCarthy & Shelmon, 2005).

B2B (business to business) představuje obchodní vztahy a komunikaci firem mezi sebou

(Janouch, 2014). Kotler a Keller (2013) popisují problematiku B2B takto: „Použití B2B

obchodních sítí, aukčních stránek, promptních obchodů, online produktových katalogů

a dalších online prostředků k získávání nových zákazníků, k efektivnějšímu

uspokojování zákazníků stávajících, dosažení vyšší nákupní efektivity a nižších cen.“

B2B trh se skládá ze všech organizací, které získávají zboží a služby využívané

k výrobě dalších výrobků nebo služeb, jež jsou dále prodávány, pronajímány anebo

dodávány jiným. Hlavními odvětvími na trhu B2B jsou zemědělství, lesnictví

a rybářství, těžební průmysl, zpracovatelský průmysl, stavebnictví, doprava a další.

Při prodeji zákazníkům z řad firem se jedná o větší množství peněz a položek než při

prodeji spotřebitelům (Kotler & Keller, 2013).

C2C (consumer to consumer) je online výměna zboží a informací mezi konečnými


[…]


a) platba v hotovosti (dobírka)

b) platba bankovním převodem

c) platba kartou

d) platba pomocí platební brány

e) platba pomocí elektronických peněženek (PAYPAL, PAYSEC…)

f) platba mobilním telefonem

4) Jak často nakupujete potraviny?

a) každodenně menší nákup

b) jednou týdně velký nákup

c) jednou týdně velký nákup a menší nákupy pouze podle potřeby

d) vícekrát týdně menší nákup

e) vícekrát týdně velký nákup

f) velký nákup méně často než jednou týdně

5) Kolik korun týdně utratíte za nákup potravin?

a) 0-300 Kč

b) 300-500 Kč

c) 501-1000 Kč

d) 1001-1500 Kč

e) 1501-2000 Kč

f) 2001 a více Kč

6) Co vás nejvíce ovlivňuje při nákupu potravin?

Každému řádku přiřaďte jedno číslo od 1 do 5. "1" = Toto mě nejméně ovlivňuje až "5" =

Toto mě nejvíce ovlivňuje. Číselnou hodnotu nelze zvolit dvakrát.

1 2 3 4 5

Kvalita

Cena

Země původu

Složení

Výrobce

7) Preferujete při nákupu potraviny původem z České republiky?

a) ano

b) ne, preferuji zahraniční potraviny

c) je mi to jedno

8) Z jakého důvodu byste využil/a internetový nákup potravin?

1=rozhodně ano, 2=spíše ano, 3=nevím, 4=spíše ne, 5=rozhodně ne

1 2 3 4 5

Pohodlí

Úspora času

Ušetření fyzické námahy

Ušetření psychické námahy, vyhnutí se stresu

Úspora pohonných hmot

Okamžitá a nečekaná potřeba nákupu (nenadálá

událost, neočekávaná návštěva, v případě nemoci

atd.)

9) Co považujete za největší nevýhody online nákupu potravin? (1=rozhodně ano, 5=rozhodně

ne)

1=rozhodně ano, 2=spíše ano, 3=nevím, 4=spíše ne, 5=rozhodně ne

1 2 3 4 5

Absence fyzického výběru zboží

Obava z dodání jiných či nekvalitních potravin

Platba dopravného

Doba dodání

Absence přímého kontaktu s prodejcem

Omezený sortiment

10) Jaké máte zkušenosti s online nákupem potravin?

a) nakupuji takto pravidelně

b) nakupuji takto občas

c) vyzkoušel/a jsem, ale dále tak nenakupuji

d) plánuji vyzkoušet (přechod na otázku 12)

e) nezkoušel/a jsem a ani nechci (přechod na otázku 12)

11) Co můžete říci o svém nákupu potravin přes internet? (1= rozhodně ano, 5=rozhodně ne)

1=rozhodně ano, 2=spíše ano, 3=nevím, 4=spíše ne, 5=rozhodně ne

1 2 3 4 5

Nakupuji takto čerstvé potraviny

Nakupuji takto trvanlivé potraviny

Nakupuji takto potraviny, které jsou málo dostupné

v „kamenných prodejnách“

Nakupuji takto raději než v „kamenných

prodejnách“

12) Slyšel/a jste o českobudějovickém online supermarketu PlnáTaška.cz?

a) ano

b) ne

13) Kolikrát jste nakoupil/a potraviny pomocí online supermarketu Plná Taška.cz?

a) 1krát (přechod na otázku 13)

b) 2-5krát

c) 5-10krát

d) 10 a více krát

e) ani jednou (přechod na otázku 19)

14) V případě, že jste nákup v „Plné Tašce“ uskutečnil/a vícekrát, v jakém intervalu jste

nakupoval/a?

a) jednou týdně

b) několikrát týdně

c) jednou měsíčně

d) několikrát měsíčně

e) méně než jednou měsíčně, spíše výjimečně

15) Jaká byla průměrná cena Vašeho nákupu?

a) 300-500 Kč

b) 501-1000 Kč

c) 1001-1500 Kč

d) 1501-2000 Kč

e) 2001 a více Kč

16) Jaké položky obsahovaly Vaše nákupy? (Více možností)

a) trvanlivé potraviny (konzervované, sušené, nakládané …)

b) pečivo

c) ovoce, zelenina

d) maso

e) masné výrobky

f) mléčné výrobky

g) nápoje alkoholické

h) nápoje nealkoholické

i) drogerie

j) mražené potraviny

k) slané, sladké pochutiny

l) jiné, uveďte

17) Ohodnoťte následující aspekty Vašeho nákupu

Oznámkujte jako ve škole: výborný, chvalitebný, dobrý, dostatečný, nedostatečný

1 2 3 4 5

Rychlost dodání

Kvalita

Čerstvost

Komunikace

Osobní kontakt s kurýrem

Přehlednost a orientace na webových stránkách

18) Vyjádřete se prosím k následujícím tvrzením ohledně online supermarketu Plná Taška.cz

1=rozhodně ano, 2=spíše ano, 3=nevím, 4=spíše ne, 5=rozhodně ne

1 2 3 4 5

Nákup v online supermarketu Plná taška bych

doporučil

Šíře a hloubka sortimentu mi vyhovuje

Uvítal bych více čerstvých potravin

Uvítal bych potraviny od místních výrobců

Rychlost dodávky mi vyhovuje

Ceny nabízených potravin jsou přijatelné

Cena dopravy je přijatelná

19) Věk:

a) 18-24 let

b) 25-34 let

c) 35-44 let

d) 45-55 let

e) 55-64 let

f) 65 a více

20) Pohlaví:

a) žena

b) muž

21) Jste:

a) zaměstnaný / zaměstnaná

b) podnikatel, OSVČ

c) nezaměstnaný / nezaměstnaná

d) student

e) důchodce

f) na mateřské dovolené

22) Počet členů domácnosti

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5

f) 6 a více