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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce pečlivě zpracována, závěry a náměty jsou formulovány včetně základní ekonomické úvahy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Uvádíte, že Česká republika má svůj vlastní fenomén v platbách v internetových obchodech –
dobírku a teprve později se rozšířilo placení platebními kartami. Jaké formy placení na internetu
jsou mezi českými spotřebiteli aktuálně neoblíbenější?
2. Využila jste při zkušebním nákupu možnost okamžitě připočítat k ceně spropitné kurýrovi? Jak se
díváte na tuto možnost s ohledem na fakt, že v okamžiku objednávky nemůžete vědět, jak kurýr
svou práci odvede?
3. Jaké jsou dle vašeho názoru hlavní překážky pro větší pokrytí Jihočeského kraje službami
internetového obchodu s potravinami?
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